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           BROSHURË PËR NXËNËS DHE PRINDËR
Informacione për nxënësit dhe  prindërit e nxënësve  që mësojnë në shkollën tonë për vitin shkollor 2024/ 2025.
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Të  dashur prind
Kjo broshurë  ju informon për sistemin shkollor dhe për kohën që  fëmija juaj  do të kalojë në shkollën tonë. Ndoshta disa nga pyetjet tuaja  gjejnë përgjigje  në këtë broshurë. Ndoshta ju lindin  edhe pyetje të tjera...
Ju lutemi drejtohuni për informacione  të tjera te mësuesi i fëmijës  suaj, psikologu, pedagogu dhe drejtori  i shkollës.
TEL:  031 – 462 - 173   E-mail: ou-faikkonica-slupchane-lipkovo@schools.mk

MISIONI I SHKOLLËS
Shkolla  jonë siguron  zhvillim edukativo – arsimor kualitativ për  të  gjithë  fëmijët   si  e  drejtë  elementare   e   tyre. Ofron  arsimim   bashkëkohor   dhe   edukim   të   gjeneratave   të   reja   si  parakusht  për   inkuadrim   të   suksesshëm   dhe   produktiv   në   jetën   dhe   punën   e   bashkësisë   shoqërore.
VIZIONI   I   SHKOLLËS 
Duam   që   shkolla   jonë   të   jetë   mjedis    I   sigurt  dhe  I  disiplinuar   në   të  cilën   nxënësit   do   të  vijnë   me   kënaqësi,  për   shkak   se   në   të   mësimi   do  të   jetë   bashkëkohor ,  efikas , cilësor  dhe  i përshtatshëm   për   nevojat   dhe   interesat   e   nxënësve, arsimtarëve  dhe  prindërve.
MOTOJA
Shfrytëzimi  i    të  drejtës   për  arsimim  kualitativ.
Shkolla  Fillore,” Faik   Konica” është   shkollë   qendrore  dhe  ka  tri  shkolla   periferike.
Shkolla   numron   46  paralele  prej  këtyre   26  paralele   janë  në  ciklin  e  ulët   dhe  20  paralele  janë në  ciklin  e  lartë, mësimi   zhvillohet  në  gjuhën  shqipe, numri  I  nxënësve  këtë  vit  shkollor  është   561 prej  tyre  291  femra  dhe  270  meshkuj.
Shkolla   qëndrore  numron   39  paralele  prej  këtyre  23 janë  në  ciklin  e  ulët  dhe  16  paralele  janë  në  ciklin  e  lartë, numri  I  nxënësve  këtë  vit  shkollor  është  547 prej  tyre  280  femra  dhe   267 meshkuj .
Shkolla   periferike  “Naim   Frashëri  “ Allashec   posedon   3  paralele  me  gjithsejt  6  nxënës  prej tyre   4  femra  dhe  2  meshkuj  dhe   mësimi   zhvillohet   në  paralele   të   kombinuara.
Shkolla   periferike  “Drita “  Runicë    posedon   4  paralele  me   gjithsejt  9  nxënës   prej   tyre   7  femra   dhe  2  meshkuj    dhe   mësimi   zhvillohet   në  paralele  të  kombinuara.
Shkolla  periferike  “ Vrella  “ Izvor  këtë vit shkollor nuk ka asnjë nxënës.
Të  punësuar në  shkollë  janë  74  mësimdhënës , 1 drejtor,1 ndihmësdrejtor,1 pedagog,1 psikolog,1 defektolog,1 bibliotekist,1 sekretar ,1arkatar, 12 punëtorë teknik,1 ekonom ,1 mjeshtër  shtëpiak ,1 roje.
Kuadri   i  të  punësuarve
	Nr.rend
	Emri dhe mbiemri
	Niveli i shkollimit
	Lënda mësimore

	1
	Nagib Avdija
	 VII/2
	Drejtor

	2
	Abdulfeta Shaini
	VII/1
	Sekretar

	3
	Rashit Jahija
	 VII/1
	Pedagog

	4
	Shqipe    Ajdini
	 VII/1
	Psikologe

	5
	Sumeja  Ganiji
	 VII/1
	Defektologe

	6
	Lutfi  Sherifi
	 VII/1
	Zv.Drejtor-Bibliotekist

	7
	Elmedina  Aliji
	VII/1
	Bibliotekiste

	       8
	Ferdeze       Jahija
	      V
	 Arkatare

	      9
	Luljeta    Asani    
	     VII/1
	Ars.Klasor 

	      10
	Xhevrije   Alija
	     VII/1
	Ars.Klasor 

	     11
	Bujar      Zymberi 
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     12
	Leonora    Hajrullahu
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     13
	Drita      Qerimi 
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     14
	Antigona  Deari   
	     VII/1
	Ars.Klasor 

	     15
	Zejnepe   Idrizi
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     16
	Florin   Deari 
	     VII/2
	Ars.Klasor

	     17
	 Hidavere  Zimberi 
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     18
	Teuta  Saliji
	     VII/2
	Ars.Klasor

	     19
	Sejdi  Jahiu
	     VII/1
	Ars.Klasor 

	     20
	Fatime  Demiri 
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     21
	Xhejlane  Sherifi 
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     22
	Kadrije  Shaqiri 
	     VII/1
	Ars.Klasor 

	     23
	Ibadete    Jahiu 
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     24
	Bajram  Asani   
	     VI
	Ars.Klasor

	     25
	Arlinda   Ramadani  
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     26
	Rexhie   Sadiku 
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     27
	Gentiana Memeti
	      VII/1
	Ars.Klasor

	     28
	Letushe     Sherifi  
	      VII/1
	Ars.Klasor

	     29
	Neale  Demiri  
	      VII/1
	Ars.Klasor

	     30
	Zejnepe  Rexhepi
	      VII/1
	Ars.Klasor

	     31
	Hyrije  Asani
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     32
	Labinota  Berisha-Ilazi
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     33
	Xhevaire  Saliu
	     VII/1
	Ars.Klasor

	     34
	Ardian     Kadrija
	     VII/1
	Ars.I Artit Figurativ

	     35
	Xheraldina  Ramadani
	     VII/1
	Ars.Gj.Gjermane

	     36
	Nurhan      Fazlija 
	     VII/1
	Ars.Gjeografise

	     37
	Avdirraman Destani
	     VII/1
	Ars.Gjeografise

	     38
	Remzije      Ibraimi
	     VII/1
	Ars.Gj.Angleze

	     39
	Vullnet      Destani
	     VII/1
	Ars.Gj.Angleze

	     40
	Usamedin     Nuhiji
	     VII/1
	Ars.Gj.Angleze

	     41
	Shengjyle     Aziri
	     VII/1
	Ars.Gj.Angleze

	     42
	Shadije      Abazi
	     VII/1
	Ars.Gj.Angleze

	     43
	Ardian      Deari 
	     VII/1
	Ars.Gj.Angleze

	     44
	Ismail     Arifi
	     VII/1
	Ars.Gj.Maqedone

	     45
	Kadrije Saiti
	     VII/1
	Ars.Gj.Maqedone

	     46
	Ylber       Zendeli 
	     VI
	Ars.Gj.Maqedone

	     47
	Sunaj Muslija
	     VII/1
	Ars.Fizikes-Kimise

	     48
	Mirsad     Memeti 
	     VII/1
	Ars.Gj.Shqipe

	     49
	Ali       Memeti 
	     VI
	Ars.Matematikes

	     50
	Nakshije  Jashari
	     VII/1
	Ars.Historisë

	     51
	Ilir Bajrami
	     VII/1
	Ars.Arsimit   Fizik

	     52
	Ermira Qaili
	     VII/1
	Ars.Matematikes

	     53
	Ruzhdi     Jahija
	     VI
	Ars.Matematikes

	     54
	Tasim     Kadrija 
	     VII/1
	Ars.Arsi -Figurativ

	     55
	Naser      Ajdini
	     VII/2
	Ars.Arsimit  Fizik

	     56
	Shefik      Isaki 
	     VII/1
	Ars.Arsimit  Fizik

	     57
	Bajram      Ramadani
	     VII/1
	Ars.Arsimit  Qytetar

	     58
	Nuala      Isaku
	     VII/1
	Ars.Gj.Shqipe

	     59
	Tefik     Deari
	     VII/1
	Ars.Arsimit Muzikor

	     60
	Medina Muslija
	     VII/1
	Ars.Etikes-Religj

	     61
	Behide     Dauti
	     VII/1
	Ars.Biologjise

	     62
	Gazmend      Arifi
	     VII/1
	Ars.Informatikes

	     63
	Arjeta    Deari
	     VII/1
	Ars.Gj.Gjermane

	     64
	Ali      Ilazi 
	     VII/1
	Ars.Historise

	     65
	Shkelzen    Zenuni
	     VII/1
	Ars.Gj.Shqipe

	     66
	Sevim       Avdija 
	     VII/1
	Ars.Informatikes

	     67
	Behar      Arifi
	     VII/1
	Ars.Informatikes

	     68
	Zejadin   Asani
	     VII/1
	Ars.Gj.Maqedone

	     69
	Filize   Memeti-Sakipi
	     VII/1
	Ars.Gj.Shqipe

	     70
	Sumeja     Saiti
	     VII/1
	Ars.Biologjise

	     71
	Xhemile Osmani
	     VII/1
	Ars.Gj.Maqedone

	     72
	Arburim Ajdini
	     VII/1
	Ars.Arsimit Fizik

	     73
	Anita   Idrizi
	     VII/1    
	Ars .Biologjisë

	     74
	Hixhrete     Demiri
	     VII/1
	Ars.Fizikes-Kimise

	     75
	Vjosa  Demiri
	     VII/1
	Ars.Matematikes

	     76
	Miranda       Saliji
	     VII/1
	Ars.Gj.Shqipe

	   77
	Sadik       Demiri 
	   VII/1
	Ars.Arsimit Teknik

	   78
	Luiza  Zimberi
	   VII/1
	Ars.Klasor

	     79
	Shaip Iljazi 
	     VII/1     
	Ars.Arsimit  Fizik

	     80
	Mervan   Fetahu 
	      VII/1
	Ars.Arsimit  Fizik

	     81
	Lulzime  Ajrullai
	    VII/1
	Gj.Angleze






Në shkollë fillore  regjistrohen të gjithë fëmijët që do të  mbushin gjashtë vjet deri në fund të vitit kalendarik. Prindërit janë të obliguar që fëmijën ta regjistrojnë në shkollë gjatë muajit maj.
Shkollimi fillor është i detyruar dhe zgjatë  nëntë vite, si dhe organizohet në tre periudha:
Prej klasës së parë– tretë (I – III)
Prej klasës së katërt – gjashtë  ( IV – VI) dhe
Prej klasës shtatë – nëntë ( VII – IX).
Viti shkollor zgjatë 180 ditë mësimore. 
Një orë mësimore zgjatë 40 minuta.

Orari i zgjatjes së orëve mësimore për nxënësit dhe arsimtarët
	Nr.i orëve
	Kohëzgjatja e orëve mësimore për nxënësit prej klasës VI-IX-të
	Pushimi
	Nr.i orëve
	Kohëzgjatja e orëve mësimore për nxënësit prej klasës 
I – V-të
	Pushimi

	1.
	730 --- 810
	      5
	1.
	1315--- 1355
	5

	2.
	815 –-- 855
	    20
	2.
	1400--- 1440
	20

	3.
	915–-- 955
	      5
	3.
	1500--- 1540
	5

	4.
	 1000---1040
	     10
	4.
	1545--- 1625
	10

	5.
	1050--- 1130
	      5
	5.
	1635--- 1715
	5

	6.
	1135--- 1215
	      5
	6.
	1720--- 1800
	

	7.
	1220---1300
	      
	
	
	




Mësimi në shkollën tonë realizohet në dy ndërrime  edhe atë cikli i lartë paradite dhe cikli i ulët pas dite.
Sipas planit dhe programit mësimor  janë përcaktuar lëndët e detyrueshme, zgjedhore, mësimi plotësues dhe shtues,  fondi javor dhe vjetor i orëve për çdo lëndë mësimore.
Mësimi i obliguar ( rregullt )
Organizohet për të gjithë nxënësit e shkollës fillore përmes lëndëve mësimore edhe ate: Gjuhë shqipe, Gjuhë maqedonase, Gjuhë angleze ,Gjuhe gjermane, Punë me kompjuter dhe bazat e programimit , Shoqëria, Shkencat natyrore,Matematikë, Fizikë, Kimi, Biologji, Histori, Etikë , Gjeografi, Arsim teknik, Arsim muzikor, Arsim figurativ, Arsim fizik dhe shëndetësor,  Informatikë,  Arsim  qytetar dhe Inovacione. Çdo lëndë mësimore ka fond të caktuar të orëve mësimore të bazuar në planin dhe programin mësimor. 
Mësimi zgjedhor
Lëndët zgjedhore, gjithashtu janë të planifikuara sipas klasave me fondin e orëve, rregullat për përcaktimin e nxënësve për lëndët zgjedhore, numri i nxënësve në grupet arsimore dhe obligimet e nxënësve për këto lëndë.
Përmes realizimit të mësimit zgjedhor nxënësve u krijohen mundësi që t'i zgjerojnë dhe ti thellojnë njohuritë e tyre, si dhe t'i zhvillojnë aftësitë e tyre individuale për lëndët e caktuara mësimore.
	Mësimi i lëndëve zgjedhore në shkollën tonë realizohet: nxënësit e klasëve të katërta (IV) Programim dhe origami ( figurat  e letres), klasëve të pesta (V) mësojnë lëndën Krijimtari dhe futball, nxënësit e klasëve të gjashta (VI)  mësojnë lëndën Etika e religjionit, nxënësit e klasëve të shtata (VII) mësojnë lëndën e Arsimit teknik, nxënësit e klasëve të teta (VIII)  dhe  të nënta (IX)  mësojnë lëndën Bazat  e programimit .





Mësimi Plotësues
	Forma e punës mësimore plotësuese në mësim është një nga modalitetet didaktike me veçori specifike të organizimit, gjë që kërkon edhe angazhime të posaçme të mësimdhënësve dhe të nxënësve. Gjatë zhvillimit të punës mësimore të rregullt për shkaqe të caktuara  ngjan që një pjesë e nxënësve në lëndët e caktuara  të mos tregojë sukses të duhur. Ngecja e tillë mund të bëhet për shkaqe të shumta. Mësimi plotësues organizohet  nga  ana e mësuesit të klasës  ose arsimtarit të lëndës përkatëse. Në shkollën tonë gjatë vitit shkollor 2024/2025 do të organizohet një formë e këtillë e mësimit për nxënësit nga klasa e dytë e deri në klasë të nëntë. 
Mësimi shtues
	Mësimi shtues megjithëse zhvillohet kryesisht për ata nxënës që pa ndonjë vështirësi (lehtë) përvetësojnë përmbajtjet mësimore, themi se qëllimi kryesor i të dedikuarit dhe të organizimit didaktik është që të stimulohet zhvillimi i atyre nxënësve te të cilët vërehen interesime të veçanta në kuadër të përmbajtjeve dhe të punës mësimore. Me këtë formë të organizimit të punës nxënësve të tillë u mundësohet zgjerimi dhe thellimi i njohurive dhe i diturive duke i tejkaluar përkufizimet e përmbajtjeve edukative dhe arsimore të parapara me programin mësimor. Këtë vit shkollor do të organizohet një formë e këtillë e mësimit për nxënësit prej klasëve të dyta e deri në klasë të nënta.
Vlerësimi i njohurive dhe përparimi i nxënësve
Nxënësit prej klasës së parë e deri në klasë të tretë arsimtarët i vlerësojnë të arriturat dhe përparimin e nxënësve  në lëndë të ndryshme me nota me shkrim ( notim përshkrues).
Në klasën e katërt,pestë dhe në klasën e gjashtë arsimtarët përdorin kombinim të  notimit me shkrim dhe me numra në të gjitha lëndët mësimore.
Nxënësit  e klasëve të shtata, klasëve të teta dhe nënta  notohen me nota numerike në të gjitha lëndët mësimore nga ana e arsimtarëve.
Prindërit marrin informata për suksesin në mësim dhe në mësimnxënie, mungesat e nxënësve, sjelljen e tyre dhe mbarëvajtjen e procesit edukativo -arsimor së paku katër herë  brenda vitit shkollor, përmes organizimit të mbledhjeve prindërore dhe takimeve individuale. Suksesi I nxënësve evidentohet në: fletët evidentuese për suksesin e nxënësve, ditarët elektronik, Librin kryesor (libri amzë) ndërsa në fund të vitit shkollor nxënësit marrin dëftesa.  Vlen të përmendet se ju si prind do të informoheni edhe përmes SMS porosive   për notat, mungesat që merr fëmiu i juaj gjatë vitit shkollor 2024/2025.
Prindërit e nxënësve, fëmijët e të cilëve manifestojnë sjellje joadekuate  gjatë  qëndrimit në shkollë,10  mungesa të paarsyeshme ,100 mungesa  të  arsyeshme  dhe rënie të suksesit janë të obliguar që të marrin pjesë në këshillimet që organizohen në shkollë nga ana e bashkëpunëtorëve profesional (psikologu, pedagogu).

Aktivitetet  jashtëmësimore
Në shkollën tonë realizohen këto aktivitete :  
Aktivitetet e lira të nxënësve, ekskursionet e nxënësve me karakter mësimor, garat e nxënësve, puna e dobishme dhe humanitare, kujdesi për shëndetin e nxënësve si dhe bashkëpunimi me mjedisin lokal.
Në fund të vitit shkollor me nxënësit e klasëve të treta, të pesta  ,të gjashta ,të  teta dhe të nënta do të organizohet   lloj ekskursioni në bazë të programit të paraparë për ekskursione shkollore.

Organizimi i prindërve
Gjatë vitit shkollor 2024/2025 do të insistojmë që në mënyrë aktive t'i inkuadrojmë prindërit në jetën dhe punën e shkollës.  Prindërit do të organizohen në dy mënyra edhe atë:
1. Këshilli i prindërve në kuadër të paraleles dhe
2. Këshilli i prindërve në kuadër të shkollës.
Këshilli i prindërve në kuadër të shkollës e përcjellë, e ndihmon dhe jep vlerësim për realizimin e punës edukativo – arsimore, sportive dhe kulturore në shkollë. 


Organizimi i nxënësve
Parlamenti  i  nxënësve
Parlamenti  i nxënësve në shkollë paraqet  një segment mjaft të rëndësishëm në organizimin e jetës dhe punës në shkollë.	
Parlamenti i nxënësve përbëhet prej kryetarëve të paraleleve të shkollës,ku në fillim të vitit shkollor organizohet kuvendi themelues ,i parlamentit të nxënësve.Parlamenti i nxënësve përbëhet nga kryesia dhe kuvendarët.Kryesinë e zgjedh kuvendi me vota të fshehta.
 Organet profesionale në shkollë janë : Këshilli  arsimor, këshilli i arsimtarëve klasor dhe lëndor,  udhëheqësit  e paraleles dhe aktivet profesionale të arsimtarëve.
Organi më i lartë drejtues i shkollës -është Këshilli i shkollës që përbëhet prej 7 anëtarëve dhe atë: 3 përfaqësues të arsimtarëve,bashkëpunëtorëve  profesional dhe  edukatorëve nga shkolla, 3 përfaqësues  të prindërve të  nxënësve dhe   1 përfaqësues nga  themeluesi.
Projektet në të cilat jemi përfshir si shkollë:
1.  “Integrimi ndëretnik në arsim”
2. “Ndërtojmë ura  të reja”Projekt me OSBE

Përgatitën:							            U.D.D re jt o r :
Bashkëpuntorët Profesional                                                  Nagib  Avdija
Psikologu –Shqipe  Ajdini
Pedagogu –Rashit Jahiu
Defektologu –Sumeja Ganiji
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